opposito se respicientium bonorum scilicet qui hic se humiliant ut exaltentur sempiternaliter in futuro et malorum qui hic se exaltant ut aeternaliter deprimantur.

⁹⁵ *Brev. Prologus, 6, 92: Et quia haec doctrina tam in scriptis sanctorum quam etiam doctorum sic diffuse tradita est ut ab accedentibus ad scripturam sacram audiendam non possit per longa tempora videri nec audiri propter quod etiam novi theologi frequenter ipsam scripturam sacram exhorrent tanquam incertam et inordinatam et tanquam quandam silvam opacam rogatus a sociis ut de pauperula scientiola nostra aliquid breve in summa dicerem de veritate theologiae eorum que precibus devictus assensu breviloquium quoddam facere in quo summatim non omnia sed aliqua magis*

opportuna ad tenendum breviter tangerentur addens simul cum hoc rationem aliquam ad intelligendum secundum quod occurrebat pro tempore.

⁹⁶ *Brev. Prologus, 6, 107: Quia vero theologia sermo est de deo et de primo principio utpote quia ipsa tanquam scientia et doctrina altissima omnia resolvit in deum tanquam in principium primum et summum ideo in assignatione rationum in omnibus quae in hoc toto opusculo vel tractatulo continentur conatus sum rationem sumere a primo principio ut sic ostenderem veritatem sacrae scripturae esse a deo de deo secundum deum et propter deum ut merito ista scientia appareat una esse et ordinata et theologia non immerito nuncupata.*

A modo de conclusión

Pese a que Buenaventura no elabora una respuesta a la pregunta *quid est veritas*, su argumentación en el *Breviloquium* es nítida, cuando describe la manifestación del esplendor de la verdad de tal forma que su realidad emerge como una descripción fascinante, entretrejida por fuentes clásicas –griegas y latinas– y cristianas –bíblicas y teológicas–, en la medida en que se revela la verdad al estilo de la *alétheia* griega, tan sólo que esta *alétheia* no queda indeterminada, sino es Cristo.

Pero como Cristo es el Hijo de Dios encarnado, y Buenaventura remonta la cuestión de la verdad al interior de Dios, la verdad se *de-fine* a partir de la relación de este Hijo con el Padre, plenitud fontal, en sempiterna donación mutua, que es el Espíritu Santo, vínculo de amor entre Ambos, lo cual permite comprender más a fondo la índole de confiabilidad que conlleva la verdad en todas sus expresiones.

Tal índole confiable, proveniente de la donación, no resulta críptica ni distante, ya que Buenaventura la descubre en el mismo espíritu humano, hecha a imagen y semejanza de Dios, en la medida en que Éste ama, conoce y recuerda, es decir, experimenta el amor a nivel cotidiano. El fenómeno del amor humano, pues, acorde del cual el amado está en el amante y viceversa, sin que se confundan, es la mejor analogía para comprender la verdad, cuyo esplendor reluce en el espíritu humano en la medida en que éste ama, y como tal recibe la realidad impregnado por el esplendor de la verdad.